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Introducción.

Este informe tiene como objetivo presentar los datos surgidos del Registro Nacional de 
Trabajadores y Trabajadoras de la Economía Popular (ReNaTEP) durante el período 
comprendido entre el mes de julio del 2020 y el 24 de junio de 2022, que abarca un total de 
3.457.669 inscripciones. Desde la publicación del informe anterior (a febrero 2022)1 se anotaron 
232.401 personas, lo cual implica un crecimiento en la población inscripta del 8%.

La particularidad de este informe es que se incorpora un apartado en el que se publican y 
analizan los datos socio demográficos y laborales de las 978.355 personas inscriptas al 
ReNaTEP que perciben el programa Potenciar Trabajo, perteneciente a la órbita de la Secretaría 
de Economía Social, del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación.

El ReNaTEP tiene como objetivo principal registrar a los/as trabajadores/as de la economía 
popular en su conjunto y generar datos unificados que permitan dar cuenta de las características 
de la población, las formas de organización de las unidades productivas, la distribución territorial 
y las ramas de actividad en las cuales desarrollan sus tareas para poder pensar, planificar y 
desarrollar políticas públicas destinadas a este sector.

De esta manera, contar con este registro supone no sólo visibilizar y aumentar el conocimiento 
existente sobre este sector de la economía sino dar el primer paso para el reconocimiento 
institucional de los/as trabajadores/as que se desempeñan en el marco de la economía popular.

(1) Para más información ver https://www.argentina.gob.ar/desarrollosocial/renatep

EQUIPO DE TRABAJO

Julia Di Carlo

Nicolás Salerno Ercolani

Iara Hadad

Manuel Suárez

Verónica Pereyra
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1. Características sociodemográficas.

Desde julio 2020 al 24 de junio 2022, las personas inscriptas en el Registro Nacional de 
Trabajadores y Trabajadoras de la Economía Popular (ReNaTEP) ascienden a 3.457.6692.

Se observa que el 58% de esta población son mujeres y el 42% varones, manteniéndose la 
distribución por sexo identificada desde los inicios del registro.

Gráfico N° 1. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por sexo. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

(2) Para el cálculo de los porcentajes que se muestran en gráficos y tablas se tomó el universo de respuestas efectivas registradas en cada una de las preguntas del cuestionario. Por este motivo, los 
totales analizados por variable pueden no coincidir con el número de inscriptos/as acumulado hasta el momento.

MUJERES

58 %
2.004.702

VARONES

42 %
1.452.967
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En relación a la distribución etaria, se observa que el 62,5% de los/as trabajadores/as de la 
economía popular tiene entre 18 y 35 años. Esto habla de una población marcadamente joven, en 
la cual el promedio de edad es de 33,8 años.

Gráfico N° 2. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por rangos de edad. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

Al comparar la composición de los universos de trabajadores/as del ReNaTEP y del Sistema 
Integrado Previsional Argentino (SIPA) en términos etarios, se advierte que la mayor diferencia 
entre un registro y otro se ubica en el rango de menor edad. Es decir, la presencia de 
trabajadores/as de entre 18 y 24 años es significativamente mayor en el ReNaTEP (23,8% versus 
6,7% en SIPA). En líneas generales, el 62,5% de la población del ReNaTEP tiene entre 18 y 35 años 
y el 59,6% de la población del SIPA, entre 25 y 45 años de edad.   

18 a 24 años.

23,8 % 36 a 45 años.

20,5 %

46 a 55 años.

11,3 %
56 a 65 años.

5,2 %
+ 66 años.

0,4 %
16 a 17 años.

0,1 %

25 a 35 años.

38,7 %
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Cuadro N° 1. Inscriptos/as al ReNaTEP y Asalariados/as privados/as registrados/as en el SIPA, 
distribución por rango etario. 24 de junio 2022. 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP y el MTEySS.

Con respecto al nivel educativo alcanzado por los/as trabajadores/as del ReNaTEP, se observa 
que más de la mitad no completó los estudios obligatorios4 (60,6%) y en los casos que sí lo 
hicieron, el 29% completó el nivel secundario y sólo el 10,3% declaró estudios superiores.

Gráfico N° 3. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por nivel educativo. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

TRABAJADORES/AS DE LA ECONOMÍA 
POPULAR (RENATEP)

EDAD

INSCRIPCIONES %

ASALARIADOS/AS PRIVADOS/AS 
REGISTRADOS/AS (SIPA3)

18 a 24

25 a 35

36 a 45

46 a 55

56 a 65

66 y más

Total

808.547

1.316.456

697.952

385.370

177.143

14.137

3.399.605

23,8%

38,7%

20,5%

11,3%

5,2%

0,5%

100%

437.271

2.100.751

1.797.823

1.173.613

575.929

463.331

6.548.718

6,7%

32,1%

27,5%

17,8%

8,8%

7,1%

100%

(3) Datos de 2018, elaborados en base al Boletín de Estadísticas Laborales según edad del MTEySS, publicado en diciembre de 2020.
(4) De acuerdo a la Ley de Educación Nacional 26.206, se consideran niveles de educación obligatorios la cursada y finalización de los niveles inicial, primario y secundario.

INSCRIPCIONES %

9,3 %
Hasta 

primario 
incompleto.

22,2 %
Hasta 

primario 
completo.

27,9 %
Hasta 

secundario 
incompleto.

29,1 %
Hasta 

secundario 
completo.

7,6 %
Hasta 

terciario y 
universitario
incompleto. 2,7 %

Hasta 
terciario y 

universitario
completo.

1,2 %
Sin estudios.
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En términos de distribución territorial, se mantiene una mayor cantidad de inscriptos/as al 
registro en la provincia de Buenos Aires (35,8% del total nacional) seguida por Tucumán (6,2%), 
Salta (5,8%), Chaco (5,7%) y Santiago del Estero (5,4%). El 41% restante de las inscripciones 
presenta una alta dispersión a lo largo del país. Sin embargo, si se analiza la cantidad de 
inscriptos/as al ReNaTEP en relación a la población de 18 a 65 años de cada provincia, es posible 
advertir que en Santiago del Estero dicha relación alcanza el 30,7%. También se destacan Chaco, 
Formosa, Jujuy y Salta donde la proporción ronda, en promedio, el 24%. 

Cuadro N° 2. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por provincia. 24 de junio 2022.

 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

PROVINCIA CANTIDAD PORCENTAJE

Buenos Aires
Tucumán
Salta
Chaco
Santiago del Estero
Santa Fe
Córdoba
Misiones
Jujuy
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Formosa
Mendoza
Entre Ríos
Corrientes
San Juan
Catamarca
San Luis
La Rioja
Río Negro
Neuquén
Chubut
Santa Cruz
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur
La Pampa
Total

1.172.435
201.701
188.497
186.865
175.312
158.616
141.203
140.343
126.324
110.561
91.632
91.364
86.864
85.096
76.161
42.311
36.696
33.339
32.511
28.418
23.559
15.814
10.833
9.155

3.265.610

35,8%
6,2%
5,8%
5,7%
5,4%
4,9%
4,3%
4,3%
3,9%
3,4%
2,8%
2,8%
2,7%
2,6%
2,3%
1,3%
1,1%
1,0%
1,0%
0,9%
0,7%
0,5%
0,3%
0,3%
100%
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Cuadro N° 3. Inscriptos/as al ReNaTEP en relación a la población de 18 a 65 años, distribución 
por provincia. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP y CEPAL.

La región centro concentra la mayor cantidad de inscripciones al registro (51,1%). Sin embargo, 
las zonas de la Patagonia y Cuyo son las que, en términos relativos, tuvieron un crecimiento 
mayor que el conjunto (11,3 y 10,2% respectivamente).

RENATEP PROVINCIA

Santiago del Estero
Jujuy
Formosa
Chaco
Salta
Tucumán
Misiones
San Juan
Catamarca
La Rioja
Corrientes
San Luis
Buenos Aires
Entre Ríos
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atl. Sur
Mendoza
Santa Cruz
Río Negro
Santa Fe
Neuquén
Chubut
Córdoba
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
La Pampa
Total

175.312
126.324
91.632

186.865
188.497
201.701
140.343
76.161
42.311
33.339
85.096
36.696

1.172.435
86.864
10.833
91.364
15.814
32.511

158.616
28.418
23.559
141.203
110.561
9.155

3.265.610

POBLACIÓN
18-65 AÑOS*

571.824
484.190
371.286
761.872

880.420
1.044.247
790.957
456.074
265.091
254.064
700.949
321.670

10.794.818
850.287
111.465

1.237.393
214.628
441.838
2.192.226
420.946
378.020
2.347.273
1.914.897
218.892

28.025.327

PORCENTAJE POBLACIÓN 
RENATEP / POBLACIÓN 

18-65.

30,7%
26,1%
24,7%
24,5%
21,4%
19,3%
17,7%
16,7%
16,0%
13,1%
12,1%
11,4%
10,9%
10,2%
9,7%
7,4%
7,4%
7,4%
7,2%
6,8%
6,2%
6,0%
5,8%
4,2%
11,7%
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Cuadro N° 4. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por región geográfica. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP y el MTEySS.

Gráfico N° 4. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por región geográfica. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

TRABAJADORES/AS DE LA ECONOMÍA 
POPULAR (RENATEP)

REGIÓN

INSCRIPCIONES %

CRECIMIENTO RELATIVO DE LOS 
ÚLTIMOS 4 MESES

NOA

NEA

Centro

Cuyo

Patagonia

Total

734.145

503.936

1.669.679

237.560

120.290

3.265.610

22,5%

15,4%

51,1%

7,3%

3,7%

100%

5,0%

7,2% 

7,8%

10,2%

11,3%

7,4%

%

CENTRO

NOA

PATAGONIA

22,5 %

CUYO
7,3 %

NEA
15,4 %

3,7 %

51,1 %
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Si se compara la cantidad de inscriptos/as al ReNaTEP con los asalariados privados registrados 
en el SIPA en términos geográficos, se observa que en 10 provincias del noreste y noroeste del 
país5 hay más inscripciones en el registro de la economía popular. Entre ellas se destacan Chaco 
y Santiago del Estero, con 186.865 y 175.312 personas respectivamente. También cabe 
mencionar que a la fecha de este informe Corrientes pasa a tener más trabajadores/as 
inscriptos/as en el registro de la economía popular que en el empleo privado registrado.

Por el contrario, las provincias con mayor cantidad de trabajadores/as registrados/as en el SIPA 
son las correspondientes a la zona centro y en ella se destacan Buenos Aires y la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, con 1.937.196 y 1.467.422 de inscriptos/as.

Cuadro N° 5. Inscriptos/as al ReNaTEP y asalariados privados registrados en el SIPA, distribución por 
provincia. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP y del OEDE-SIPA.

(5) Santiago del estero, Chaco, Salta, Formosa, Jujuy, Misiones, Tucumán, Catamarca, Corrientes y La Rioja. 
(6) Datos a mayo 2022 elaborados en base al boletín de estadísticas laborales del MTEySS, publicado en agosto 2022.

TRABAJADORES/AS DE
LA ECONOMÍA POPULAR

(INSCRIPCIONES RENATEP) 
PROVINCIA

Buenos Aires
Tucumán
Salta
Chaco
Santiago del Estero
Santa Fe
Córdoba
Misiones
Jujuy
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Formosa
Mendoza
Entre Ríos
Corrientes
San Juan
Catamarca
San Luis
La Rioja
Río Negro
Neuquén
Chubut
Santa Cruz
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atl. Sur
La Pampa
Total

1.172.435
201.701
188.497
186.865
175.312
158.616
141.203
140.343
126.324
110.561
91.632
91.364
86.864
85.096
76.161
42.311
36.696
33.339
32.511
28.418
23.559
15.814
10.833
9.155

3.265.610

ASALARIADOS/AS PRIVADOS/AS 
REGISTRADOS/AS

(INSCRIPCIONES SIPA (6))

1.937.196
166.365
116.846
76.570
52.959

508.650
506.293
102.056
61.450

1.467.422
26.349

237.904
135.322
77.474
80.934
32.257
53.834
30.558

104.608
122.139
95.766
59.083
37.755
37.780

6.127.570

DIFERENCIA ENTRE TRABAJADO-
RES/AS INSCRIPTO/AS EN EL 
RENATEP Y ASALARIADOS 

PRIVADOS REGISTRADOS (SIPA)

-764.761
35.336
71.651

110.295
122.353

-350.034
-365.090

38.287
64.874

-1.356.861
65.283

-146.540
-48.458

7.622
-4.773
10.054
-17.138
2.781

-72.097
-93.721
-72.207
-43.269
-26.922
-28.625

-2.861.960
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2. Características laborales y productivas.

En relación a la rama de actividad, se observa que el 62,7% de las inscripciones al ReNaTEP 
corresponde a Servicios Personales y otros oficios (35%) y Servicios Socio Comunitarios (27,7%). 
El otro 37,2% se distribuye entre el resto de las ramas, de las cuales se destaca Comercio Popular 
y Trabajos en Espacios Públicos con el 11,8% de inscriptos/as.

Gráfico N° 5. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por rama de actividad. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En los últimos cuatro meses –entre febrero de 2022 y junio de 2022- las ramas de actividad que 
mayor crecimiento han tenido en términos relativos son Recuperación, Reciclado y Servicios 
Ambientales, Transporte y almacenamiento y Servicios Personales y Otros Oficios, que han 
aumentado sus inscripciones en promedio un 13%.

1,2 %
Transporte y almacenamiento.

8,2 %
Agricultura familiar y campesina.

8,4 %
Construcción e infraestructura social 

y mejoramiento ambiental.

4,1 %
Recuperación, reciclado y servicios 

ambientales.

35 %
Servicios  personales 

y otros oficios.

27,7 %
Servicios socio comunitarios.

11,8 %
Comercio popular y trabajos en 

espacios públicos.

3,6 %
Industria manufacturera.
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Cuadro N° 6. Inscriptos/as por rama de actividad, variación relativa entre febrero 2022 y junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En cuanto a cómo se distribuyen las inscripciones de las ramas de actividad por región 
geográfica, se observa que, en el caso de Agricultura Familiar y Campesina, los mayores 
porcentajes de inscripciones se ubican en el NEA (31,4%), Centro (31%) y NOA (27,6%).

Las ramas de Recuperación, reciclado y servicios ambientales, Servicios socio comunitarios, 
Transporte y almacenamiento y Comercio popular y trabajos en espacios públicos se destacan 
en la zona centro, concentrando más de la mitad de las inscripciones (con un promedio del 58%).

Por último, si bien las ramas de Construcción e Infraestructura Social, Industria Manufacturera y 
Servicios Personales y Otros Oficios tienen más inscripciones en la zona centro (promedio del 
48%), muestran una alta dispersión entre el NOA y NEA.

En resumen, Agricultura Familiar y Campesina es la única rama que, en términos de 
inscripciones, se distribuye de manera proporcional entre tres regiones: NOA, NEA y Centro. El 
resto de las ramas de actividad muestran, en mayor o menor medida, una marcada 
concentración entre las provincias que componen la zona centro del país seguido por las que 
componen el NOA.

RAMAS DE ACTIVIDAD INSCRIPCIONES A 
JUNIO 2022

INSCRIPCIONES A 
FEBRERO 2022

VARIACIÓN  
RELATIVA (%)

1.136.272

132.796

38.397

381.462

115.633

266.075

271.844

898.220

3.240.699

992.615

117.870

34.323

347.735

106.731

246.372

255.219

849.974

2.950.839

14,5

12,7

11,9

9,7

8,3

8,0

6,5

5,7

9,8

Servicios Personales y Otros oficios

Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales

Transporte y almacenamiento

Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos

Industria Manufacturera

Agricultura familiar y campesina

Construcción e Infraestructura social y mejoramiento ambiental

Servicios Socio Comunitarios

Total
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Cuadro N° 7. Inscripciones a ramas de actividad, distribución por región geográfica. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En relación al conjunto de ocupaciones que se incluyen en el registro, más de la mitad de las 
inscripciones (52,8%) corresponde a: trabajadores/as de comedores y merenderos (26,2%), 
servicios de limpieza (11,4%), agricultores/as (6,6%), vendedores/as ambulantes (4,5%) y 
albañiles/durleros (4%). 

Gráfico N° 6. Inscriptos/as por principales ocupaciones. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

RAMAS DE ACTIVIDAD NOA NEA CUYO

27,6%

26,3%

28,1%

19,8%

15,2%

26,7%

17,3%

22,6%

31,4%

12,1%

15,2%

19,0%

14,0%

15,4%

13,0%

12,2%

7,2%

5,7%

6,0%

7,5%

5,7%

6,4%

5,9%

4,8%

31,0%

52,8%

47,0%

49,5%

62,6%

47,5%

59,6%

57,2%

2,8%

3,1%

3,7%

4,2%

2,5%

4,0%

4,0%

3,2%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

CENTRO PATAGONIA TOTAL

Agricultura familiar y campesina

Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos

Construcción e Infraestructura social y mejoramiento ambiental

Industria Manufacturera

Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales

Servicios Personales y Otros oficios

Servicios Socio Comunitarios

Transporte y almacenamiento

Trabajador/a de 
comedores y merenderos 26,2 %

11,4 %Servicios de limpieza

6,6 %Agricultura

Albañil / Durlero

4,5 %

Feriante

4,0 %

Asador / Cocinero/a

3,6 %

Vendedor/a ambulante

Producción de 
alimentos

3,6 %

Ayudante/Auxiliar en 
obras de construcción

3,2 %

2,3 %

Peluquería / Depilación                
/ Manicuría 3,9 %
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Ahora bien, al analizar las categorías ocupacionales según la distribución por sexo, se advierte 
que en ciertas ocupaciones la feminización de las mismas alcanza a 8 o más de cada 10 
inscriptos/as. Es el caso de las tareas de cuidados, los servicios de limpieza, las ocupaciones 
vinculadas a cuestiones estéticas como peluquería, cosmética, etc. También de quienes se 
dedican a la indumentaria y textil y desarrollan tareas de promoción contra la violencia de 
género, que son en su inmensa mayoría mujeres (alrededor del 86%). Por el contrario, las 
ocupaciones relacionadas a la construcción, transporte, seguridad y reparación de objetos y 
electrodomésticos concentran una gran mayoría de varones (alrededor del 90%).

A continuación, se muestran las categorías ocupacionales que en los últimos cuatro meses han 
mostrado una variación porcentual en sus inscripciones mayor al promedio de inscripciones 
totales al registro (9,1%) durante este mismo período. Cabe destacar que Reparador/a de 
electrodomésticos / electrónica / motores, peluquería / depilación / manicuría / masajista, 
paseador/a de perros / cuidado de animales domésticos y cartonero/a son las ocupaciones que, 
en términos relativos, son las que registran un mayor crecimiento, todas por encima del 15%.

Cuadro N° 8. Inscriptos/as por ocupación, variación relativa entre febrero 2022 y junio 2022.

OCUPACIONES INSCRIPCIONES A 
JUNIO 2022

INSCRIPCIONES A 
FEBRERO 2022

VARIACIÓN                
RELATIVA (%)

1.579

139.336

2.422

85.938

33.487

6.540

75.868

76.350

5.567

6.482

7.441

4.045

31.425

25.204

6.687

434

1.345

4.621

1.464

130.516

2.221

78.737

31.382

6.154

66.736

72.378

4.964

5.827

7.039

3.669

27.294

23.096

6.222

388

1.231

4.285

7,9

6,8

9,0

9,1

6,7

6,3

13,7

5,5

12,1

11,2

5,7

10,2

15,1

9,1

7,5

11,9

9,3

7,8

Acompañamiento de reinserción de liberados/as y recuperados/as

Agricultura

Agroindustria

Albañil /Durlero

Artesano/a

Artista Callejero

Asador // Cocinero/a

Ayudante /Auxiliar en obras de construcción

Bicicletero/a

Carga de mercadería

Carpintería y Zinguería

Carrero/a

Cartonero/a

Cuidados (niños/as, enfermos/as, personas con disc., ancianos/as)

Electricista

Extracción y manufactura de minerales

Fabricación de calzados

Fabricante de Bloques // Ladrillero

        1 5



OCUPACIONES INSCRIPCIONES A 
JUNIO 2022

INSCRIPCIONES A 
FEBRERO 2022

VARIACIÓN                
RELATIVA (%)

Feriante

Flete

Forestación

Ganadería

Gasista

Gomería

Herrería

Herrero / Tornero / Afilador

Indumentaria y Textil

Intermediación solidaria (Ferias, Mercado, Almacenes, Nodos, 

Galpones, Logística)

Jardinero // Podadora // Piletero

Limpia Vidrio // Vehículos

Mecánico // Chapista // Electricista de vehículos // Pintor de vehículos

Mensajería // Delivery

Operario/a de plantas recicladora

Paseador/a de perros / Cuidado de animales domésticos

Peluquería / Depilación / Manicuría / Masajista

Pesca y Acuicultura

Pintor/a

Plomero/a // Fontanero/a // Instalador/a de redes de agua potable y 

tuberías

Producción de alimentos

Producción de productos de tocador y limpieza

Producción de productos sanitarios

Promotor/a ambiental

Promotor/a de género // Promotor/a contra la violencia de género

Reciclador/a de basura

Recolectores/as de residuos en villas

Reparador/a de electrodomésticos / electrónica / motores

Servicios de Limpieza

Servicios de salud // Promotor/a de salud

67.159

4.711

1.498

12.522

1.374

11.305

5.150

13.048

30.352

17.052

30.188

4.722

21.381

7.005

2.936

7.409

83.112

4.146

16.378

3.578

49.412

1.230

238

7.118

10.295

19.259

5.373

10.450

242.860

14.962

61.230

4.135

1.359

11.506

1.305

10.252

4.859

11.637

28.450

15.512

26.866

4.396

19.040

6.188

2.596

6.408

71.432

3.827

15.341

3.269

45.222

1.129

221

6.724

9.892

17.222

4.725

8.970

211.708

14.233

9,7

13,9

10,2

8,8

5,3

10,3

6,0

12,1

6,7

9,9

12,4

7,4

12,3

13,2

13,1

15,6

16,4

8,3

6,8

9,5

9,3

8,9

7,7

5,9

4,1

11,8

13,7

16,5

14,7

5,1
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OCUPACIONES INSCRIPCIONES A 
JUNIO 2022

INSCRIPCIONES A 
FEBRERO 2022

VARIACIÓN                
RELATIVA (%)

Servicios Informáticos

Soldador/a

Techista / Zinguero / Zanjero

Trabajador/a de Comedores y Merenderos Comunitarios

Trabajador/a de Cultura Comunitaria (Talleres, Orquestas, 

Espacios Culturales)

Trabajador/a de limpieza de terrenos y espacios verdes

Trabajador/a de Medio de Comunicación Comunitaria

Trabajador/a del Deporte y la Recreación

Trabajador/a Socio Educativo (Bachillerato Popular, Jardín 

Comunitario, Clases de apoyo escolar)

Transporte de pasajeros

Turismo

Turismo rural

Vendedor/a ambulante

Vendedor/a punto fijo

Venta directa

Vidriero/a

Vigilador/a // Sereno/a

Viveros y Huertas Urbanas

Zapatero // Lustra Botas // Tapicero

Total 

15.751

2.479

1.147

556.340

17.531

26.289

20.728

12.316

14.569

8.736

2.114

1.023

96.497

28.080

37.350

2.477

7.279

46.898

5.230

2.123.828

13.780

2.323

1.077

526.782

16.696

23.565

19.891

11.514

13.660

7.771

1.896

933

88.140

25.051

33.298

2.224

6.517

43.134

4.623

1.946.132

14,3

6,7

6,5

5,6

5,0

11,6

4,2

7,0

6,7

12,4

11,5

9,6

9,5

12,1

12,2

11,4

11,7

8,7

13,1

9,1

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En relación a la organización del trabajo, se destaca que la mayor parte de los/as 
trabajadores/as lleva adelante sus actividades de manera individual (60,4%) mientras que el 
39,6% restante se organiza de manera colectiva. Entre las formas colectivas de trabajo, algunas 
unidades productivas constituyen organizaciones comunitarias/sociales (22%), otras son 
cooperativas7 (7,6%), también se observan pequeños emprendimientos familiares y no familiares 
(7,1%), proyectos productivos o de servicios inscriptos en el MDS (1,7%) y núcleos de agricultura 
familiar (1,2%).

(7) En esta categoría se incluyen las cooperativas de liberados y las empresas recuperadas organizadas bajo esa forma.
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Gráfico N° 7. Inscripciones al ReNaTEP, distribución por forma organizativa de las unidades productivas. 
Julio 2020 - 24 de junio de 2022.

 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

El 56,9% de los/as trabajadores/as de la economía popular declara como lugar principal de 
trabajo8 domicilios particulares, dividiéndose este total entre quienes trabajan en el propio hogar 
(28,7%) y quienes lo hacen en uno ajeno (28,2%).

Por otra parte, el 17% de los/as inscriptos/as trabaja en el espacio público, manteniéndose lo 
observado desde julio de 2020.

7,1 %
Pequeño emprendimiento 

(familiar o no familiar)

7,6 %
Cooperativa

1,7 %
Proyectos 

productivos o de 
servicios (MDS) 

22 %
Organización 

comunitaria o social
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C O L E
C

T
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A

1,2 %
Núcleo de 

agricultura familiar

60,4 %
Individual

(8) Para facilitar la lectura y análisis de los datos se optó por agrupar las categorías de la siguiente forma: en su domicilio particular, en un hogar particular 
(incluye vivienda del socio y domicilio/local de los clientes), en obras de construcción, en un establecimiento, en el espacio público (incluye puesto o kiosco 
callejero, ferias, de casa en casa y puestos móviles), en vehículos (incluye servicio de transporte de personas y mercadería) y en otro lugar.
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Cuadro N° 9. Inscriptos/as al ReNaTEP, distribución por lugar principal de trabajo. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En términos de inscripción fiscal y percepción de programas sociales, se obtiene que sólo el 
10,6% de los/as trabajadores/as del ReNaTEP se encuentra inscripto/a de manera individual en 
alguna categoría tributaria: el 10% está adherido al Monotributo Social y el resto se distribuye 
entre las categorías A y D del Régimen Simplificado. Si bien poco más de 1 de cada 10 personas 
tiene su actividad formalizada, cabe mencionar que en los últimos cuatro meses este porcentaje 
subió 4 puntos. 

Por otra parte, sólo el 28,3% percibe el Programa Potenciar Trabajo, orientado principalmente a 
fortalecer e impulsar el trabajo que se desarrolla en la economía popular. En relación a esto 
último, la gran cantidad de inscripciones al ReNaTEP por parte de quienes perciben este 
programa explica el crecimiento de 6 puntos respecto al informe anterior.

LUGAR PRINCIPAL DE TRABAJO %INSCRIPCIONES

804.455

790.324

475.959

397.838

222.880

85.270

23.737

2.800.463

28,7%

28,2%

17,0%

14,5%

8,0%

3,0%

0,8%

100%

En su domicilio particular

En un hogar particular

En el espacio público

En otro lugar

En un establecimiento

En obras de construcción

En vehículos

Total
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3. Características laborales por rama de actividad.

3.1 Servicios Socio Comunitarios
La ocupación que registra la mayor cantidad de inscripciones en esta rama de actividad es la de 
Trabajador/a de comedores y merenderos comunitarios (64,8%).

Gráfico N° 8. Inscriptos/as en la rama Servicios socio comunitarios, distribución por categoría 
ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

1,4 %
Trabajador/a del Deportes y la Recreación.

21,6 %
Otros.

1,2 %
Promotor/a de género o contra la 

violencia de género.

2,9 %
Cuidados (niños/as, enfermos/as, personas con 

discapacidad, ancianos/as)

0,2 %
Acompañamiento de reinserción de 

liberados/as y recuperados/as.

2,4 %
Trabajador/a de medios de 

comunicación comunitarios.

2,0 %
Trabajador/a de cultura comunitaria (Talleres, 

Orquestas, Espacios Culturales).

1,7 %
Servicios de salud / Promotor/a de salud.

1,7 %
Trabajador/a socio educativo. (Bachillerato Popular, 

Jardín Comuntario, Clases de apoyo escolar)

556.286

185.578

25.194

20.728

17.528

14.960

14.565

12.315

10.295

1.578

64,8 %
Trabajador/a de comedores y merenderos 

comunitarios.
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Por otro lado, el 76,2% de los/as trabajadores/as de Servicios Socio Comunitarios declara 
trabajar de manera colectiva frente a apenas un 23,8% que lo hace de manera individual. Entre 
las formas de organización colectivas se destaca la de tipo comunitaria o social, con el 61,8% de 
las inscripciones.

Gráfico N° 9. Inscriptos/as en la rama Servicios socio comunitarios, distribución por forma 
organizativa de las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia sobre la base de los datos del ReNaTEP. 

11,0 %
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1,2%
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Proyectos 
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3.2 Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos. 

El 26,3% de quienes se inscribieron en esta rama de actividad declaró como ocupación principal 
la de vendedor/a ambulante. En segundo lugar, un porcentaje significativo (18,3%) se registró 
como feriante.

También cabe mencionar que entre las inscripciones se destacan las siguientes categorías: 
venta directa (10,2%), artesano/a (9,1%) y vendedor/a punto fijo (7,7%).

Gráfico N° 10. Inscriptos/as en la rama Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos, distribución 
por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

4,6 %
Intermediación solidaria (Ferias, 

Mercado, Almacenes, Nodos, Galpones, 
Logística)

1,8 %
Artista callejero.

1,3 %
Limpia vidrios o de vehículos.

96.487

75.906

67.152

37.344

33.481

28.077

17.047

6.539

4.722

18,3 %
Feriante.

9,1 %
Artesano / a.

10,2 %
Venta directa.

7,7 %
Vendedor/a punto fijo.

26,3 %
Vendedor/a ambulante.

20,7 %
Otros.
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Al contrario de lo que ocurre en la rama anterior, la mayor parte de los/as trabajadores/as de 
Comercio y Espacio Público (76,7%) lleva adelante sus tareas de manera individual. Sólo el 23,3% 
trabaja de forma colectiva y los pequeños emprendimientos son los que predominan entre 
quienes trabajan con otras personas.

Gráfico N° 11. Inscriptos/as en la rama Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos, distribución 
por forma organizativa de las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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3.3 Servicios Personales y otros oficios.

Entre las ocupaciones declaradas, se destacan los servicios de limpieza con el 22% de 
inscriptos/as. Asimismo, se observa que más de la mitad de los/as inscriptos/as (el 51,6%) 
seleccionó la opción “otros”9, es decir, no se identificó con ninguna de las categorías propuestas.

El restante 26,4% de inscripciones presenta una alta dispersión entre las categorías propuestas, 
de las cuales peluquería/depilación/manicura/masajista y asador/cocinero y agrupan el 14,3% 
(7,5% y 6,9% respectivamente).

Gráfico N° 12. Inscriptos/as en la rama Servicios Personales y otros oficios, distribución por categoría 
ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

(9) En todas las ramas de actividad la categoría “otros” registra porcentajes importantes. Si bien en este reporte se optó por destacar las ocupaciones de quienes se identificaron con las 
categorías propuestas en el formulario de inscripción, a la luz de este dato entendemos la necesidad de ajustar el instrumento utilizado para lograr una mejor caracterización de la población 
que trabaja en el sector de la economía popular.

30.186

21.379

15.751

13.047

11.303

10.447

7.409

7.278

5.567

5.229

2.114

1.579

22,0 %
Servicios de limpieza.

7,5 %
Peluquería, depilación, manicuría o masajista.

6,9 %
Asador o cocinero/a.

2,7 %
Jardinero, podador, piletero.

1,9 %
Mecánico, chapista, electricista o 

pintor de vehículos.

1,4 %
Servicios informáticos.

1,2 %
Herrero, tornero, afilador.

1,0 %
Gomería.
0,9 %

Reparador/a de electrodomésticos, 
electrónica o motores.

0,7 %
Vigilador/a o sereno/a.

0,7 %
Paseador/a de perros o cuidado 

de animales domésticos.

0,5 %
Bicicletero/a.

0,5 %
Zapatero, lustra botas, tapicero.

0,2 %
Vidriero/a.

0,3 %
Turismo.

51,6 %
Otros. 568.429

242.843

83.108

75.858
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Al igual que en la rama anterior, gran parte de quienes se han inscripto en Servicios Personales 
y Otros Oficios declaran trabajar de manera individual (85,1%).

Gráfico N° 13. Inscriptos/as en la rama Servicios Personales y Otros Oficios, distribución por forma 
organizativa de las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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3.4 Construcción e Infraestructura Social y Mejoramiento Ambiental.

Las principales ocupaciones que surgen en esta rama de actividad son albañil/durlero y 
ayudante o auxiliar en obras de construcción, entre las cuales concentran el 62,7% de las 
inscripciones.

Gráfico N° 14. Inscriptos/as en la rama Construcción e infraestructura social y mejoramiento ambiental, 
distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

22,8 %
Otros.

6,3 %
Pintor/a.

2,6 %
Electricista.

2,0 %
Herrería.

1,0 %
Soldador/a.

0,5 %
Gasista.

0,3 %
Vidirero/a.

0,4 %
Techista, zinguero, zanjero.

1,4 %
Plomero/a, fontanero/a, instalador/a de 

redes y tuberías.

33,2 %
Albañil, durlero.

29,5 %
Ayudante o auxiliar en obras de 

construcción.

85.924

76.337

59.173

16.373

6.685

5.147

3.576

2.478

1.374

1.147

898
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En el sector de la Construcción, la Infraestructura y el Mejoramiento Ambiental, la distribución en 
cuanto a la forma de organización de las unidades productivas se observa más pareja: el 52,8% 
de los/as inscriptos/as trabaja de manera colectiva y el 47,2% de manera individual. Entre las 
formas colectivas se destacan las cooperativas (20,9% de inscripciones) y las organizaciones 
comunitarias/sociales (19,5%).

Gráfico N° 15. Inscriptos/as en la rama Construcción e infraestructura social y mejoramiento ambiental, 
distribución por forma organizativa de las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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3.5 Agricultura Familiar y Campesina.

Más de la mitad de quienes se inscribieron en esta rama de actividad declaró trabajar en la 
agricultura (53,8%). También un porcentaje significativo (18,1%) manifestó realizar sus tareas en 
viveros y huertas urbanas.

Gráfico N° 16. Inscriptos/as en la rama Agricultura Familiar y Campesina, distribución por categoría 
ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

20,3 %
Otros.

4,9 %
Ganadería.

1,6 %
Pesca y acuicultura.

0,9 %
Agroindustria.

0,4 %
Turismo rural.

139.317

52.664

46.890

12.522

4.146

2.422

1.023

18,1 %
Viveros y huertas urbanas.

53,8 %
Agricultor/a.
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Entre los/as inscriptos/as en la rama Agricultura Familiar y Campesina, el 64,5% trabaja de 
manera individual y el 35,5% con otras personas. Las principales formas colectivas de trabajo 
son los núcleos de agricultura familiar (12,3% de inscripciones) y las organizaciones 
comunitarias/sociales (9,8%). 

Gráfico N° 17. Inscriptos/as en la rama Agricultura Familiar y Campesina, distribución por forma 
organizativa de las unidades productivas.  24 de junio de 2022.

 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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31.420

26.440

26.281

19.255

7.116

5.372

4.045

2.935

1.497

3.6 Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales.

El 25,3% de los/as inscriptos/as en esta rama de actividad son cartoneros/as seguidos por 
los/as trabajadores/as de limpieza de terrenos y espacios verdes (21,3%) y un porcentaje 
significativo de recicladores/as de basura (15,5%).

Gráfico N° 18. Inscriptos/as en la rama Recuperación, reciclado y servicios ambientales, distribución por 
categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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Al igual que lo apuntado para la rama de Construcción, en Recuperación, Reciclado y Servicios 
Ambientales, hay una distribución relativamente pareja en cuanto a la forma de organización: el 
55,7% trabaja de manera individual y el 44,3% lo hace de manera colectiva. Entre las formas 
colectivas de trabajo se destacan las cooperativas (18,7% de inscripciones) y las organizaciones 
comunitarias/sociales (16,9%).

Gráfico N° 19. Inscriptos/as en la rama Recuperación, reciclado y servicios ambientales, distribución por 
forma organizativa de las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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3.7 Industria Manufacturera.

Con respecto a las ocupaciones en esta rama, se destacan principalmente la producción de 
alimentos y la indumentaria y textil, las cuales reúnen el 70,8% de las inscripciones.

Gráfico N°20. Inscriptos/as en la rama Industria Manufacturera, distribución por categoría ocupacional. 
24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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En cuanto a la forma de organización, se observa lo señalado para las ramas de Construcción y 
Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales. Hay una distribución relativamente pareja: el 
58,3% trabaja de manera individual y el 41,7% lo hace de manera colectiva. Entre las formas 
colectivas se destacan los pequeños emprendimientos (familiares/no familiares), con el 14,6% y 
las organizaciones comunitarias/sociales con el 14,6%.

Gráfico N° 21. Inscriptos/as en la rama Industria Manufacturera, distribución por forma organizativa de 
las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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3.8 Transporte y Almacenamiento.

Al analizar las ocupaciones registradas en esta rama de actividad, se observa que un alto 
porcentaje de quienes se inscribieron (27,4%) no se identificó con las categorías propuestas en 
el formulario.

Por otra parte, entre quienes sí optaron por alguna de las categorías propuestas, se advierte que 
la actividad ligada al transporte de pasajeros ocupa el primer lugar (23,5%), seguida por los 
servicios de mensajería o delivery (18,9%) y la carga de mercadería (17,5%). Por último, se ubica 
el servicio de flete, con el 12,7% de trabajadores/as inscriptos/as.

Gráfico N° 22. Inscriptos/as en la rama Transporte y almacenamiento, distribución por categoría 
ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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En la rama de transporte y Almacenamiento, el 72% de los/as inscriptos/as trabaja de manera 
individual y sólo el 28% de manera colectiva.

Gráfico N° 23. Inscriptos/as en la rama Transporte y almacenamiento, distribución por forma organizativa 
de las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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P Á G I N A  2P Á G I N A  2

Características de quienes 
perciben el Programa Potenciar 
Trabajo y se encuentran 
inscriptos/as en el ReNaTEP.



El Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local “Potenciar Trabajo” tiene 
por objetivo reconocer y fortalecer formas laborales y productivas que se desarrollan por fuera del 
mercado formal de trabajo, a través de la terminalidad educativa, la formación laboral y la 
certificación de competencias. El “Potenciar Trabajo” también está orientado a crear y consolidar 
unidades productivas gestionadas por trabajadores/as de la economía popular con la finalidad de 
promover su inclusión mediante mecanismos de producción para el auto sustento, la recuperación 
de capacidades y derechos, y mejora de la calidad de vida y de trabajo de los actores.

El total de trabajadores/as que se encuentran en este programa y a su vez están registrados/as 
en el ReNaTEP ascienden a 978.355, los cuales representan al 28,3% del registro. 

A continuación, se presentan las características socio demográficas y laborales y productivas de 
esta población del ReNaTEP con el objetivo de identificar si existen o no diferencias con respecto 
a la población total del registro.

4. Características sociodemográficas de quienes perciben el Programa 
Potenciar Trabajo y se encuentran inscriptos/as en el ReNaTEP.

Desde julio 2020 al 24 de junio 2022, de las personas que perciben el Potenciar Trabajo, el 69,4% 
están inscriptas en el ReNaTEP.

Se observa que el 63,3% de esta población son mujeres y el 36,7% varones. En comparación al 
total del registro, esta población se encuentra aún más feminizada.

Gráfico N° 24. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por sexo. 24 de 
junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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En relación a la edad, la distribución es similar a la de la totalidad del ReNaTEP: se observa que 
el 60,6% de estos/as trabajadores/as tiene entre 18 y 35 años. Esto habla de una población 
marcadamente joven, aún cuando el promedio de edad es levemente superior a la media del total 
(34,1 años).

Gráfico N° 25. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por rangos de 
edad. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

Con respecto al nivel educativo alcanzado por los/as trabajadores/as del ReNaTEP, se observa 
que más de la mitad no completó los estudios obligatorios (66, 6%) y en los casos que sí lo 
hicieron, el 27,9% completó el nivel secundario y sólo el 6% declaró estudios superiores. Si bien 
las distribuciones son similares, en el caso del total del ReNaTEP los niveles educativos 
alcanzados son superiores a los de la población del Potenciar Trabajo. 
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12,0 %
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4,7 % + 66 años.

0,0 %
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0,0 %
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Gráfico N° 26. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por nivel 
educativo. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP y el MTEySS.

En términos de distribución territorial, se observa una gran concentración de quienes se 
encuentran en el Potenciar Trabajo en la Provincia de Buenos Aires (48,2%), casi 13 puntos por 
encima del total nacional. Le siguen Tucumán (5%), Ciudad Autónoma de Buenos Aires (4,7%), 
Chaco (4,4%), Salta (4,3%) y Jujuy (4,1%).  El 41% restante de las inscripciones presenta una alta 
dispersión a lo largo del país. No obstante, si se analiza la cantidad de inscripciones en relación 
a la población de 18 a 65 años por provincia, se obtiene que el peso relativo de quienes perciben 
el programa Potenciar Trabajo es mayor en Jujuy (8%) seguida por Chaco y Santiago del Estero 
con el 5,3 y 4,9% respectivamente.
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PROVINCIA CANTIDAD PORCENTAJE

Buenos Aires
Tucumán
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Chaco
Salta
Jujuy
Misiones
Santa Fe
Córdoba
Santiago del Estero
Mendoza
Entre Ríos
Corrientes
Formosa
San Juan
Neuquén
La Rioja
Río Negro
Catamarca
Chubut
San Luis
Santa Cruz
La Pampa
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur
Total

451.487
46.537
43.980
40.743
40.102
38.588
35.792
31.859
30.838
28.130
19.024
18.506
18.214
16.172
16.064
11.867
8.966
8.690
8.632
7.356
6.077
3.872
2.412
1.982

935.890

 48,2%
 5,0%
 4,7%
 4,4%
 4,3%
 4,1%
 3,8%
 3,4%
 3,3%
 3,0%
 2,0%
 2,0%
 1,9%
 1,7%
 1,7%
 1,3%
 1,0%
 0,9%
 0,9%
 0,8%
 0,6%
 0,4%
 0,3%
 0,2%
100%

Cuadro N° 10. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por provincia. 24 
de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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Cuadro N° 11. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo en relación a la 
población de 18 a 65 años, distribución por provincia. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En cuanto a la distribución por regiones, la zona centro concentra más de la mitad de las 
inscripciones y supera en 10 puntos al porcentaje observado en el total del registro. Le siguen el 
NOA y el NEA con el 18,3 y el 11,9% respectivamente.  

POTENCIAR TRABAJO 
EN RENATEP

PROVINCIA

Jujuy
Chaco
Santiago del Estero
Salta
Misiones
Tucumán
Formosa
Buenos Aires
La Rioja
San Juan
Catamarca
Neuquén
Corrientes
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Entre Ríos
Río Negro
Chubut
San Luis
Santa Cruz
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atl. Sur
Mendoza
Santa Fe
Córdoba
La Pampa
Total

38.588
40.743
28.130
40.102
35.792
46.537
16.172

451.487
8.966
16.064
8.632
11.867
18.214
43.980
18.506
8.690
7.356
6.077
3.872
1.982

19.024
31.859
30.838
2.412

935.890

POBLACIÓN
18-65 AÑOS

484.190
761.872
571.824

880.420
790.957

1.044.247
371.286

10.794.818
254.064
456.074
265.091
420.946
700.949
1.914.897
850.287
441.838
378.020
321.670
214.628
111.465

1.237.393
2.192.226
2.347.273
218.892

28.025.327
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POTENCIAR TRABAJO EN 

RENATEP / POBLACIÓN 18-65.

8,0%
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4,9%
4,6%
4,5%
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3,5%
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2,8%
2,6%
2,3%
2,2%
2,0%
1,9%
1,9%
1,8%
1,8%
1,5%
1,5%
1,3%
1,1%
3,3%
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Cuadro N° 12. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por región 
geográfica. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

Gráfico N° 27. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por 
región geográfica. 24 de junio 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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5. Características laborales y productivas de quienes perciben el 
Potenciar Trabajo y se encuentran inscriptos/as en el ReNaTEP.

En relación a la rama de actividad, se observa que poco más de la mitad de las inscripciones de 
quienes perciben el programa Potenciar Trabajo corresponde a Servicios Socio Comunitarios 
(50,2%) seguida por Servicios Personales y otros oficios (17%). Aquí sí se encuentra una 
diferencia con el total del ReNaTEP en donde el primer lugar en cantidad de inscripciones lo 
ocupa la rama de Servicios Personales con el 35,1% seguida por Servicios Socio comunitarios 
con el 27,7% y Construcción e Infraestructura social y Mejoramiento ambiental con el 9,3% de los 
casos.

Gráfico N° 28. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por rama de 
actividad. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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En cuanto a cómo se distribuyen las inscripciones de las ramas de actividad por región 
geográfica, se observa que todas tienen una alta concentración en la zona centro del país. Esto 
se debe a que Buenos Aires concentra casi la mitad de las inscripciones. Sin embargo, en el caso 
de Agricultura Familiar y Campesina, si bien el 42, 2 % se encuentra en la región centro, entre el 
NOA y el NEA se ubican casi la mitad de las inscripciones a esta rama.

Cuadro N° 13. Inscriptos/as a ramas de actividad del ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, 
distribución por región geográfica. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En relación al conjunto de ocupaciones casi la mitad de las inscripciones correspondientes a las 
personas que perciben el Potenciar Trabajo corresponde a trabajadores/as de comedores y 
merenderos (48,5%). Le siguen los/as agricultores/as y quienes realizan servicios de limpieza 
con el 6,3 y 5,4% respectivamente. Este predominio de las tareas socio comunitarias vinculadas 
a garantizar la seguridad alimentaria en los barrios populares se vincula con el reconocimiento 
de este tipo de trabajos – en su gran mayoría no remunerados y ejercidos principalmente por 
mujeres - por parte del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación. 

RAMAS DE ACTIVIDAD NOA NEA CUYO

20,2%

22,2%

23,7%

15,7%

14,6%

23,5%

15,1%

13,8%
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10,8%
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5,0%
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2,9%
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53,1%

69,7%

56,4%

66,2%
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3,2%

2,8%
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3,0%
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3,9%
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2,4%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

CENTRO PATAGONIA TOTAL

Agricultura familiar y campesina

Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos

Construcción e Infraestructura social y mejoramiento ambiental
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Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales

Servicios Personales y Otros oficios

Servicios Socio Comunitarios

Transporte y almacenamiento
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Gráfico N° 29. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por principales 
ocupaciones. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

Al analizar las categorías ocupacionales según la distribución por sexo, se advierte lo mismo que 
en el total del ReNaTEP: en las ocupaciones históricamente feminizadas o masculinizadas la 
relación es de 8 o más, según se trate de mujeres o varones, por cada 10 inscriptos/as.

En relación a la organización del trabajo, en el caso de quienes perciben el Potenciar Trabajo se 
da la relación inversa de lo que ocurre en el registro en general ya que la organización colectiva 
de las unidades productivas predomina frente al trabajo individual (63,1 vs 36,9%). Entre las 
formas de trabajo con otras personas se destacan las organizaciones comunitarias/sociales 
con el 42,6%.
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Gráfico N° 30. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por forma 
organizativa de las unidades productivas. 24 de junio de 2022.

 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

El 46,7% de los/as trabajadores/as de la economía popular que recibe el Potenciar Trabajo 
declara como lugar principal de trabajo domicilios particulares, dividiéndose este total entre 
quienes trabajan en el propio hogar (17,9%) y quienes lo hacen en uno ajeno (28,8%). 

Por otra parte, como ocurre a nivel general del registro, el 17,1% de los/as inscriptos/as trabaja 
en el espacio público.
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Cuadro N° 14. Inscriptos/as al ReNaTEP que perciben el Potenciar Trabajo, distribución por lugar principal 
de trabajo. Julio 2020 – 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

En términos de inscripción fiscal, se obtiene que un cuarto de quienes se encuentran en el 
Potenciar Trabajo se encuentran inscriptos/as de manera individual en alguna categoría 
tributaria: el 24,7% está adherido al Monotributo Social y el 0,2% restante se distribuye entre las 
categorías A y D del Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes. En términos relativos, 
la formalización de los emprendimientos productivos o de servicios de quienes perciben este 
programa es mayor al observado en el conjunto del ReNaTEP.  

LUGAR PRINCIPAL DE TRABAJO %INSCRIPCIONES

200.553
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124.829

119.025

93.856
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Total
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6. Características laborales por rama de actividad de quienes 
perciben el Programa Potenciar Trabajo y se encuentran 
inscriptos/as en el ReNaTEP.

6.1 Servicios Socio Comunitarios
La ocupación registrada por 7 de cada 10 personas que trabajan en esta rama de actividad es la 
de Trabajador/a de comedores y merenderos comunitarios.

Gráfico N° 31. Inscriptos/as en la rama de Servicios socio comunitarios que perciben el Programa 
Potenciar Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.
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6.2 Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos. 

El 24,5% de quienes se inscribieron en esta rama de actividad declaró como ocupación principal 
la de vendedor/a ambulante. Un porcentaje significativo (18,7%) también se registró como 
feriante, distribución similar a la del ReNaTEP en su conjunto.

Gráfico N° 32. Inscriptos/as en la rama de Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos que 
perciben el Programa Potenciar Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

7,0 %
Intermediación solidaria (Ferias, 

Mercado, Almacenes, Nodos, Galpones, 
Logística)

2,2 %
Artista callejero.

1,3 %
Limpia vidrios o de vehículos.

20.096

17.090

13.035

5.343

4.859

3.843

2.989

1.545

935

18,7 %
Feriante.

7,7 %
Artesano / a.

5,5 %
Venta directa.

4,3 %
Vendedor/a punto fijo.

24,5 %
Vendedor/a ambulante.

28,8 %
Otros.
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6.3 Servicios Personales y otros oficios.

La distribución por ocupaciones es similar a la registrada por el conjunto de la población que 
compone el ReNaTEP: se destacan los servicios de limpieza con el 23% de inscriptos/as y 
también se observa que más de la mitad de los/as inscriptos/as (el 55,3%) seleccionó la opción 
“otros”.

Gráfico N° 33. Inscriptos/as en la rama de Servicios Personales y otros oficios que perciben el Programa 
Potenciar Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

3.852

1.851

1.613

1.376

1.248

896

759

745

687

685

237

208

23,0 %
Servicios de limpieza.

6,2 %
Peluquería, depilación, manicuría o masajista.

6,0 %
Asador o cocinero/a.

2,6 %
Jardinero, podador, piletero.

1,2 %
Mecánico, chapista, electricista o 

pintor de vehículos.

1,1 %
Servicios informáticos.

0,9 %
Herrero, tornero, afilador.

0,8 %
Gomería.
0,6 %

Reparador/a de electrodomésticos, 
electrónica o motores.

0,5 %
Vigilador/a o sereno/a.

0,5 %
Paseador/a de perros o cuidado 

de animales domésticos.

0,5 %
Bicicletero/a.

0,5 %
Zapatero, lustra botas, tapicero.

0,1 %
Vidriero/a.

0,2 %
Turismo.

55,3 %
Otros. 83.296

34.659

9.306

9.077
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6.4 Construcción e Infraestructura Social y Mejoramiento Ambiental.

Tal como se observa a nivel general, las ocupaciones que se destacan en esta rama de actividad 
son ayudante o auxiliar en obras de construcción albañil/durlero (28,2 y 20% respectivamente). 
Sin embargo, en este grupo muchos trabajadores/as (40%) manifestaron realizar otras tareas de 
las propuestas en el formulario de inscripción.

Gráfico N° 34. Inscriptos/as en la rama de Construcción e infraestructura social y mejoramiento 
ambiental que perciben el Programa Potenciar Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio 
de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

40,0 %
Otros.

6,4 %
Pintor/a.

1,5 %
Electricista.

1,4 %
Herrería.

0,5 %
Soldador/a.

0,3 %
Gasista.

0,3 %
Vidirero/a.

0,4 %
Techista, zinguero, zanjero.

0,8 %
Plomero/a, fontanero/a, instalador/a de 

redes y tuberías.

20,0 %
Albañil, durlero.

28,2 %
Ayudante o auxiliar en obras de 

construcción.

31.853

22.291

15.757

5.061

1.182

1.091

613

378

283

234

198
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6.5 Agricultura Familiar y Campesina.

En esta rama de actividad la distribución de las ocupaciones es semejante a la del ReNaTEP en 
su conjunto, aunque se observa aún una concentración mayor en la categoría de agricultores/as 
(62%).

Gráfico N° 35. Inscriptos/as en la rama de Agricultura Familiar y Campesina que perciben el Programa 
Potenciar Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

12,5 %
Otros.

2,4 %
Ganadería.

2,2 %
Pesca y acuicultura.

0,8 %
Agroindustria.

0,3 %
Turismo rural.

40.272

12.857

8.121

1.556

1.441

535

173

19,8 %
Viveros y huertas urbanas.

62,0 %
Agricultor/a.
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10.700

6.970

5.840

4.871

2.512

1.991

1.251

888

382

6.6 Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales.

Casi la mitad de quienes trabajan en esta rama lo hace limpiando terrenos y espacios verdes 
(30,2%) o como cartonero/a (19,7%). Vinculada a esta última está la ocupación de reciclador/a 
de basura que también cuenta con una importante cantidad de personas (13,8%).

Gráfico N° 36. Inscriptos/as en la rama de Recuperación, reciclado y servicios ambientales que perciben 
el Programa Potenciar Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

5,6 %
Promotor /a ambiental.

7,1 %
Recolectores/as de residuos en villas.

3,5 %
Carrero/a.

2,5 %
Operario/a de plantas recicladoras.

1,1 %
Forestación.

16,5 %
Otros.

13,8 %
Reciclador/a de basura.

30,2 %
Trabajador /a de limpieza de terrenos 

y espacios verdes.

19,7 %
Cartonero/a.
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6.7 Industria Manufacturera.

Con respecto a las ocupaciones en esta rama, se mantiene la distribución observada en el total 
del registro, aunque es posible advertir una mayor concentración en las dos primeras 
ocupaciones. Entre ambas alcanzan el 75,5% de inscripciones.

Gráfico N° 37. Inscriptos/as en la rama Industria Manufacturera que perciben el Programa Potenciar 
Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

9,1 %
Otros.

7,6 %
Carpintería y zinguería.

5,2 %
Fabricante de bloques o ladrillero.

0,1 %
Producción de productos sanitarios.

1,3 %
Fabricación de calzados.

0,8 %
Producción de productos de tocador y 

limpieza.

0,3 %
Extracción y manufactura de minerales.

11.905

11.085

2.765

2.320

1.596

395

244

95

38

36,4 %
Indumentaria y textil.

39,1 %
Producción de alimentos.
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6.8 Transporte y Almacenamiento.

Al analizar las ocupaciones registradas en esta rama de actividad, también se observa que un 
alto porcentaje de quienes se inscribieron (34,5%) no se identificó con las categorías propuestas 
en el formulario.

Entre quienes sí lo hicieron, la carga de mercadería (28,3%) es la más importante en este grupo 
de trabajadores/as seguida por quienes realizan tareas de mensajería o delivery (15,8%).

Gráfico N° 38. Inscriptos/as en la rama de Transporte y almacenamiento que perciben el Programa 
Potenciar Trabajo, distribución por categoría ocupacional. 24 de junio de 2022.

Fuente: Elaboración propia en base a los datos del ReNaTEP.

34,5 %
Otros. 1.676

1.375

765

572

466

11,8 %
Transporte de pasajeros.

15,8 %
Mensajería, delivery.

28,3 %
Carga de mercadería.

9,6 %
Flete.
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7. Principales resultados.

• El total de inscriptos en el registro al 24 de junio de 2022 es de 3.457.669 trabajadores/as, de 
los cuales 232.401 corresponden a los últimos cuatro meses.
• En promedio, se inscriben 157.167 trabajadores/as por mes.
• En la población del ReNaTEP predominan las mujeres (58%).
• Se trata de una población joven, en la cual el 62,5% de los/as trabajadores/as se ubica entre los 
18 y 35 años de edad. Esto contrasta con el empleo registrado del sector privado del SIPA donde 
la proporción en esa franja etaria es del 38,8%.
• En términos educativos, se observa que la mayoría de los/as trabajadores/as inscriptos 
(60,6%) no ha completado los estudios obligatorios (inicial, primario y secundario). 
• La región centro del país es la que presenta la mayor cantidad de inscriptos/as (51,1%) al 
ReNaTEP y Buenos Aires la provincia que encabeza la cantidad de inscripciones con el 35,9% del 
total nacional. Le siguen Tucumán, Salta, Chaco y Santiago del Estero con el 6,2%; 5,8%; 5,7% y 
5,4% respectivamente. Sin embargo, la mayor proporción de inscriptos/as al ReNaTEP en 
relación a la población de 18 a 65 años se da en Santiago del Estero con el 30,7%.
• En 10 provincias del país -la gran mayoría del NOA y NEA- las inscripciones al ReNaTEP 
superan a los/as trabajadores/as asalariados/as del sector privado registrados/as en el SIPA. 
En los últimos cuatro meses, Corrientes ha pasado a tener más inscriptos en la economía 
popular que en el empleo privado registrado. 
• A nivel nacional, en lo que respecta a la distribución por ramas de actividad, Servicios 
Personales y otros oficios y Servicios Socio Comunitarios concentran el 62,8% de los casos, 
seguidas por Comercio popular y Trabajos en Espacios Públicos (11,8%). El resto de las ramas 
de actividad no alcanzan el 10%, siendo Transporte y almacenamiento la que registra menos 
cantidad de inscripciones (1,2%).
• En relación a cómo se distribuyen las inscripciones por rama de actividad según la región 
geográfica, se advierte que Agricultura Familiar y Campesina es la única que se distribuye de 
manera proporcional entre tres regiones: NOA, NEA y Centro. El resto muestra una marcada 
concentración en las provincias de la zona centro del país y las que componen el NOA.
• En relación al total de ocupaciones, más de la mitad de las inscripciones (52,8%) corresponde 
a: trabajadores/as de comedores y merenderos, servicios de limpieza, agricultores/as, 
vendedores/as ambulantes y albañiles/durleros. 
• Reparador/a de electrodomésticos / electrónica / motores, Peluquería / Depilación / Manicuría 
/ Masajista, Paseador/a de perros / Cuidado de animales domésticos y Cartonero/a son las 
ocupaciones que, en términos relativos, en los últimos cuatro meses registraron un mayor 
crecimiento, todas por encima del 15%.
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• En cuanto a la forma de organización del trabajo, la mayoría de los/as inscriptos/as manifiesta 
trabajar de forma individual (60,4%) y entre las formas colectivas de trabajo, las organizaciones 
comunitarias/sociales predominan sobre el resto.
• Al observar la forma de organización del trabajo al interior de cada rama de actividad, se 
destaca que en servicios socio comunitarios predomina el trabajo colectivo. Al contrario, en 
comercio popular, servicios personales, agricultura familiar y transporte prevalece el trabajo 
individual. En el resto de las ramas no hay diferencias significativas en cuanto a cómo se 
organiza el trabajo. 
• En lo que refiere a los lugares de trabajo, se observa que los hogares particulares (tanto el 
propio como ajenos) reúnen la mayoría de los casos (56,9%), seguido por quienes trabajan en el 
espacio público con el 17%.
• Cabe mencionar que en líneas generales los datos referidos tanto a las variables sociodemográficas 
como laborales y productivas, siguen las tendencias observadas en el período julio 2020 - febrero 2022.
• Desde julio de 2020 al presente, las personas que perciben el Potenciar Trabajo inscriptas en 
el ReNaTEP ascienden a 978.355. Se observa que el 63,3% de esta población son mujeres y en 
comparación al total del registro, esta población se encuentra aún más feminizada.
• En términos de distribución territorial, se observa una gran concentración de quienes perciben 
el Potenciar Trabajo en la Provincia de Buenos Aires (48,2%), superior a la que se presenta 
comparando con el conjunto de inscriptos al registro. No obstante, si se analiza la cantidad de 
inscripciones en relación a la población de 18 a 65 años por provincia, se obtiene que el peso 
relativo de quienes perciben el programa Potenciar Trabajo es mayor en Jujuy (8%) seguida por 
Chaco y Santiago del Estero con el 5,3 y 4,9% respectivamente.
• En relación a la rama de actividad, y a diferencia de lo que ocurre con el total del ReNaTEP, el 
primer lugar en cantidad de inscripciones lo ocupa Servicios Socio Comunitarios (50,2%) seguida 
por Servicios Personales y otros oficios (17%). Cabe destacar que la tercera rama en importancia 
por inscripciones es la de Construcción e Infraestructura social y mejoramiento barrial con el 
9,3%.
• En términos de ocupaciones, casi la mitad de las inscripciones de las personas que perciben el 
Potenciar Trabajo corresponde a trabajadores/as de comedores y merenderos (48,5%). El 
predominio de las tareas socio comunitarias se relaciona con el reconocimiento de este tipo de 
trabajos por parte del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación. 
• En cuanto a la organización del trabajo, en el caso de quienes perciben el Potenciar Trabajo se 
da la relación inversa de lo que ocurre en el registro en general ya que la organización colectiva 
(63,1%) de las unidades productivas predomina frente al trabajo individual (36,9%). Entre las 
formas de trabajo con otras personas se destacan las organizaciones comunitarias/sociales.
• El 46,7% de los/as trabajadores/as de la economía popular que recibe el Potenciar Trabajo 
declara como lugar principal de trabajo domicilios particulares.
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• En términos de inscripción fiscal, se obtiene que un cuarto de quienes se encuentran en el 
Potenciar Trabajo están inscriptos/as de manera individual en alguna categoría tributaria: el 
24,7% está adherido al Monotributo Social. 
• Observando las características laborales por rama de actividad de quienes perciben el 
Programa Potenciar Trabajo y se encuentran inscriptos/as en el ReNaTEP, en su mayoría son 
similares a las concentraciones analizadas en el conjunto del registro.
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5. Anexo.

Características socio demográficas.

Frecuencia
Sexo
Femenino

Masculino

Total

2.004.702

1.452.967

3.457.669

Inscripciones

Rango etario Inscripciones
16 - 17 años

18 - 24 años

25 - 35 años

36 - 45 años 

46 - 55 años

56 - 65 años

66 años y más

Sin datos

Total

698

808.547

1.316.456

697.952

385.370

177.143

14.137

57.366

3.457.669
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Nivel educativo Inscripciones
Educación especial

Educación inicial

EGB completo

EGB incompleto

Polimodal completo

Polimodal incompleto

Primario completo

Primario incompleto

Secundario completo

Secundario incompleto

Sin estudios

Terciario completo

Terciario incompleto

Universitario completo

Universitario incompleto

Sin datos

Total

1.456

11.564

15.951

21.844

20.535

17.548

650.451

243.393

850.528

819.320

36.875

65.506

118.171

16.717

111.044

456.766

3.457.669

Nivel educativo.
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Provincia Inscripciones
Buenos Aires

Catamarca

Chaco

Chubut

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Córdoba

Corrientes

Entre Ríos

Formosa

Jujuy

La Pampa

La Rioja

Mendoza

Misiones

Neuquén

Río Negro

Salta

San Juan

San Luis

Santa Cruz

Santa Fe

Santiago del Estero

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur

Tucumán

Sin datos

Total

1.172.435

42.311

186.865

23.559

110.561

141.203

85.096

86.864

91.632

126.324

9.155

33.339

91.364

140.343

28.418

32.511

188.497

76.161

36.696

15.814

158.616

175.312

10.833

201.701

192.059

3.457.669

Distribución geográfica.
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Características laborales y productivas.

Rama de actividad por región geográfica.

Rama de actividad Inscripciones

Agricultura familiar y campesina

Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos

Construcción e Infraestructura social y mejoramiento ambiental

Industria Manufacturera

Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales

Servicios Personales y Otros oficios

Servicios Socio Comunitarios

Transporte y almacenamiento

Sin datos

Total

266.075

381.462

271.844

115.633

132.796

1.136.272

898.220

38.397

216.970

3.457.669

RAMAS DE ACTIVIDAD NOA NEA CUYO

66.525

95.957

73.837

22.341

18.938

287.924

149.700

8.233

 

 

75.819

44.060

39.856

21.447

17.539

166.222

112.167

4.426

17.353

20.883

15.800

8.502

7.150

68.738

51.321

1.750

 

 

74.952

192.596

123.449

55.727

78.229

511.522

515.024

20.819

6.744

11.037

9.859

4.670

3.064

42.130

35.365

1.154

 

241.393

364.533

262.801

112.687

124.920

1.076.536

863.577

36.382

374.840

3.457.669

CENTRO PATAGONIA TOTAL

Agricultura familiar y campesina

Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos

Construcción e Infraestructura social y mejoramiento ambiental

Industria Manufacturera

Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales

Servicios Personales y Otros oficios

Servicios Socio Comunitarios

Transporte y almacenamiento

Sin datos

Total
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Ocupación según sexo.

Ocupación Mujeres Total

Acompañamiento de reinserción de 
liberados/as y recuperados/as

Agricultura 

Agroindustria

Albañil // Durlero

Artesano/a

Artista Callejero

Asador // Cocinero/a

Ayudante // Auxiliar en obras de 
construcción 

Bicicletero/a

Carga de mercadería

Carpintería y Zinguería

Carrero/a

Cartonero/a

Cuidados (niños/as, enfermos/as, 
personas con discapacidad, ancianos/as)

Electricista 

Extracción y manufactura de minerales

Fabricación de calzados

Fabricante de Bloques // Ladrillero

Feriante

Flete

Forestación

Ganadería

Gasista 

Gomería

Herrería

Herrero // Tornero // Afilador

Indumentaria y Textil 

Intermediación solidaria (Ferias, 
Mercado, Almacenes, Nodos, Galpones, 
Logística)

Jardinero // Podadora // Piletero

Limpia Vidrio //  Vehículos

861

66.491

1.123

4.006

23.862

2.777

55.679

13.771

782

1.500

1.762

1.466

13.989

22.513

565

212

660

829

48.709

459

652

4.319

314

831

657

642

24.589

11.006

2.902

1.359

718

72.845

1.299

81.932

9.625

3.763

20.189

62.579

4.785

4.982

5.679

2.579

17.436

2.691

6.122

222

685

3.792

18.450

4.252

846

8.203

1.060

10.474

4.493

12.406

5.763

6.046

27.286

3.363

1.579

139.336

2.422

85.938

33.487

6.540

75.868

76.350

5.567

6.482

7.441

4.045

31.425

25.204

6.687

434

1.345

4.621

67.159

4.711

1.498

12.522

1.374

11.305

5.150

13.048

30.352

17.052

30.188

4.722

Varones
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Ocupación Mujeres Total

Mecánico // Chapista // Electricista de 
vehículos // Pintor de vehículos

Mensajería // Delivery

Operario/a de plantas recicladora

Otros

Paseador/a de perros // Cuidado de 
animales domésticos

Peluquería // Depilación // Manicuría // 
Masajista

Pesca y Acuicultura

Pintor/a

Plomero/a // Fontanero/a // Instalador/a 
de redes de agua potable y tuberías

Producción de alimentos

Producción de productos de tocador y 
limpieza

Producción de productos sanitarios

Promotor/a ambiental 

Promotor/a de género // Promotor/a 
contra la violencia de género

Reciclador/a de basura

Recolectores/as de residuos en villas 

Reparador/a de electrodomésticos / 
electrónica / motores

Servicios de Limpieza

Servicios de salud // Promotor/a de 
salud

Servicios Informáticos

Soldador/a

Techista // Zinguero // Zanjero

Trabajador/a de Comedores y 
Merenderos Comunitarios

Trabajador/a de Cultura Comunitaria 
(Talleres, Orquestas, Espacios Culturales)

Trabajador/a de limpieza de terrenos y 
espacios verdes

Trabajador/a de Medio de Comunicación 
Comunitaria

592

1.680

1.683

581.572

4.106

71.885

1.137

4.878

273

35.359

864

116

4.316

8.634

10.724

2.835

753

215.602

10.848

5.298

383

169

347.526

9.930

13.026

11.545

20.789

5.325

1.253

414.440

3.303

11.227

3.009

11.500

3.305

14.053

366

122

2.802

1.661

8.535

2.538

9.697

27.258

4.114

10.453

2.096

978

208.814

7.601

13.263

9.183

21.381

7.005

2.936

996.012

7.409

83.112

4.146

16.378

3.578

49.412

1.230

238

7.118

10.295

19.259

5.373

10.450

242.860

14.962

15.751

2.479

1.147

556.340

17.531

26.289

20.728

Varones
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Ocupación Mujeres Total

Trabajador/a del Deporte y la Recreación

Trabajador/a Socio Educativo 
(Bachillerato Popular, Jardín Comunitario, 
Clases de apoyo escolar)

Transporte de pasajeros 

Turismo

Turismo rural

Vendedor/a ambulante

Vendedor/a punto fijo

Venta directa

Vidriero/a

Vigilador/a // Sereno/a

Viveros y Huertas Urbanas

Zapatero // Lustra Botas // Tapicero

Sin datos

Total

4.986

10.825

930

1.130

500

55.178

19.169

27.319

804

738

26.777

1.631

 

 

7.330

3.744

7.806

984

523

41.319

8.911

10.031

1.673

6.541

20.121

3.599

 

 

12.316

14.569

8.736

2.114

1.023

96.497

28.080

37.350

2.477

7.279

46.898

5.230

337.829

3.457.669

Varones

Forma de organización del trabajo Inscripciones
Individual

Cooperativa

Cooperativa - Empresa Recuperada

Cooperativa de Liberados

Núcleo de Agricultura Familiar

Organización Comunitaria /Social

Pequeño emprendimiento (familiar/ no familiar)

Proyectos Productivos o de Servicios (MDS)

Sin datos

Total

2.011.823

220.818

11.009

21.799

38.813

733.805

237.443

56807

125.352

3.457.669

Forma organizativa de las unidades productivas.
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Lugar principal de trabajo Inscripciones
En el domicilio/local de los clientes

En la calle/espacios públicos/Ferias/ de casa en casa/puesto móvil 
callejero

En la vivienda del socio

En obras en construcción, de infraestructura, minería o similares

En otro lugar

En puesto o kiosco fijo callejero

En su domicilio particular

En un hogar particular

En un local/oficina/establecimiento negocio/taller/chacra/finca

En vehículo para transporte de personas y mercaderías público o privado

En vehículos (no incluye servicio de transporte de personas ni 
mercaderías)

Sin datos

Total

226.949

418.000

35.438

85.270

397.838

57.959

804.455

527.937

222.880

16.067

7.670

657.206

3.457.669

Lugar principal de trabajo.
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Ocupaciones según rama de actividad.
1. Servicios Socio Comunitarios. 

Ocupación Cantidad
Acompañamiento de reinserción de liberados/as y recuperados/as

Cuidados (niños/as, enfermos/as, personas con discapacidad, 
ancianos/as)

Otros

Promotor/a de género // Promotor/a contra la violencia de género

Servicios de salud // Promotor/a de salud

Trabajador/a de Comedores y Merenderos Comunitarios

Trabajador/a de Cultura Comunitaria (Talleres, Orquestas, Espacios 
Culturales)

Trabajador/a de Medio de Comunicación Comunitaria

Trabajador/a del Deporte y la Recreación

Trabajador/a Socio Educativo (Bachillerato Popular, Jardín 
Comunitario, Clases de apoyo escolar)

Sin Datos

Total 

1.578

25.194

185.578

10.295

14.960

556.286

17.528

20.728

12.315

14.565

39.193

898.220
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2. Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos.

Ocupación Cantidad
Artesano/a

Artista Callejero

Feriante

Intermediación solidaria (Ferias, Mercado, Almacenes, Nodos, 
Galpones, Logística)

Limpia Vidrio //  Vehículos

Otros

Vendedor/a ambulante

Vendedor/a punto fijo

Venta directa

Sin Datos

Total 

 33.481

6.539

67.152

17.047

4.722

75.906

96.487

28.077

37.344

14.707

381.462
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3. Servicios Personales y otros Oficios.

Ocupación Cantidad
Asador // Cocinero/a

Bicicletero/a

Gomería

Herrero // Tornero // Afilador

Jardinero // Podadora // Piletero

Mecánico // Chapista // Electricista de vehículos // Pintor de vehículos

Otros

Paseador/a de perros // Cuidado de animales domésticos

Peluquería // Depilación // Manicuría // Masajista

Reparador/a de electrodomésticos / electrónica / motores

Servicios de Limpieza

Servicios Informáticos

Turismo

Vidriero/a

Vigilador/a // Sereno/a

Zapatero // Lustra Botas // Tapicero

Sin Datos

Total 

75.858

5.567

11.303

13.047

30.186

21.379

568.429

7.409

83.108

10.447

242.843

15.751

2.114

1.579

7.278

5.229

34.745

1.136.272
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4. Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales.

Ocupación Cantidad
Carrero/a

Cartonero/a

Forestación

Operario/a de plantas recicladora

Otros

Promotor/a ambiental

Reciclador/a de basura

Recolectores/as de residuos en villas

Trabajador/a de limpieza de terrenos y espacios verdes

Sin Datos

Total 

 4.045

31.420

1.497

2.935

26.440

7.116

19.255

5.372

26.281

8.435

132.796

5. Construcción e Infraestructura Social y Mejoramiento Ambiental.

Ocupación Cantidad
Albañil // Durlero

Ayudante // Auxiliar en obras de construcción

Electricista

Gasista

Herrería

Pintor/a

Plomero/a // Fontanero/a // Instalador/a de redes de agua potable y tuberías

Soldador/a

Techista // Zinguero // Zanjero

Vidriero/a

Otros

Sin Datos

Total 

 85.924

76.337

6.685

1.374

5.147

16.373

3.576

2.478

1.147

898

59.173

12.732

271.844



6. Industria Manufacturera.

Ocupación Cantidad
Carpintería y Zinguería

Extracción y manufactura de minerales

Fabricación de calzados

Fabricante de Bloques // Ladrillero

Indumentaria y Textil

Otros

Producción de alimentos

Producción de productos de tocador y limpieza

Producción de productos sanitarios

Sin Datos

Total 

7.437

434

1.345

4.620

30.347

17.596

49.402

1.229

238

2.985

115.633

7. Agricultura Familiar y Campesina.

Ocupación Cantidad
Agricultura

Agroindustria

Ganadería

Otros

Pesca y Acuicultura

Turismo rural

Viveros y Huertas Urbanas

Sin Datos

Total

139.317

2.422

12.522

52.664

4.146

1.023

46.890

7.091

266.075
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Ocupación
Carga de mercadería

Flete

Mensajería // Delivery

Transporte de pasajeros

Otros

Sin datos

Total 

8. Transporte y Almacenamiento.

6.480

4.710

7.002

8.734

10.188

37.114

338.151

Ocupación Cantidad
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Forma organizativa de las unidades productivas por rama de actividad.

Total

Individual

Núcleo de 
Agricultura Familiar

Organización 
comunitaria/social

Pequeño empren-
dimiento (familiar/ 
no familiar)

Cooperativa

Proyecto productivo 
o de servicios (MDS)

Sin datos

Total

171.490

32.732

25.940

17.868

14.541

3.455

 
266.026

292.669

44.078

20.270

19.687

3.877

799

 
381.380

128.143

56.737

53.065

24.957

8.266

567

 
271.735

67.445

16.921

16.826

10.730

3.128

567

 
115.617

73.982

24.871

22.495

8.496

2.560

336

 
132.740

966.154

29.257

102.214

22.300

14.339

1.090

 
1.135.354

554.957

214.008

 98.586

18.892

10.346

1.090

 
897.879

27.630

5.385

2.058

2.039

1.123

157

 
38.392

2.282.470

423.989

341.454

124.969

58.180

8.061

218.546

3.457.669

Servicios Socio 
Comunitarios

Comercio Popular y 
Trabajos en Espacios 

Públicos

Recuperación, 
Reciclado y Servicios 

Ambientales

Construcción e 
Infraestructura social 

y mejoramiento 
ambiental

Industria 
Manufacturera

Transporte y 
Almacenamiento

Servicios Personales y 
otros Oficios

Agricultura Familiar y 
Campesina



Características Socio Demográficas de los Inscriptos al ReNaTEP 
que perciben “Potenciar Trabajo”.

Frecuencia
Sexo
Femenino

Masculino

Total

619.040

359.315

978.355

Inscripciones

Rango etario Inscripciones
16 - 17 años

18 - 24 años

25 - 35 años

36 - 45 años 

46 - 55 años

56 - 65 años

66 años y más

Sin datos

Total

14

212.814

376.387

220.660

116.217

45.867

522

5.874

978.355

Nivel educativo Inscripciones
Sin estudios

Hasta primario incompleto

Hasta primario completo

Hasta secundario incompleto

Hasta secundario completo

Hasta terciario/universitario incompleto

Hasta terciario/universitario completo

Sin datos

Total

7.482

74.151

196.640

220.125

210.465

34.742

10.382

224.368

978.355
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Provincia Inscripciones
Buenos Aires

Catamarca

Chaco

Chubut

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Córdoba

Corrientes

Entre Ríos

Formosa

Jujuy

La Pampa

La Rioja

Mendoza

Misiones

Neuquén

Río Negro

Salta

San Juan

San Luis

Santa Cruz

Santa Fe

Santiago del Estero

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur

Tucumán

Sin datos

Total

451.487

8.632

40.743

7.356

43.980

30.838

18.214

18.506

16.172

38.588

2.412

8.966

19.024

35.792

11.867

8.690

40.102

16.064

6.077

3.872

31.859

28.130

1.982

46.537

42.465

978.355
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Características Socio Productivas de los Inscriptos al ReNaTEP que 
perciben “Potenciar Trabajo”.

Rama de actividad distribuida por Región geográfica.

Rama de actividad Inscripciones

Agricultura familiar y campesina

Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos

Construcción e Infraestructura social y mejoramiento ambiental

Industria Manufacturera

Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales

Servicios Personales y Otros oficios

Servicios Socio Comunitarios

Transporte y almacenamiento

Sin datos

Total

67.185

73.921

85.473

31.250

38.229

156.352

463.604

5.140

57.201

978.355

RAMAS DE ACTIVIDAD NOA NEA CUYO

12.809

15.805

19.899

4.807

5.355

35.063

67.374

667

 

18.657

5.870

9.036

6.023

3.938

18.089

43.336

422

3.150

3.002

2.575

2.623

1.049

6.126

20.287

118

 

 

26.786

44.577

49.173

16.293

25.585

84.137

295.771

3.511

2.019

2.013

3.199

929

786

5.702

20.097

112

 

63.421

71.267

83.882

30.675

36.713

149.117

446.865

4.830

CENTRO PATAGONIA TOTAL

Agricultura familiar y campesina

Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos

Construcción e Infraestructura social y mejoramiento ambiental

Industria Manufacturera

Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales

Servicios Personales y Otros oficios

Servicios Socio Comunitarios

Transporte y almacenamiento
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Forma de organización del trabajo Inscripciones
Organización comunitaria/social

Individual

Cooperativa

Pequeño emprendimiento (familiar/ no familiar)

Proyecto productivo o de servicios (MDS)

Núcleo de Agricultura Familiar

Sin datos

Total

401.881

348.368

128.783

27.997

23.187

14.254

33.885

978.355

Forma organizativa de las unidades productivas.

Lugar principal de trabajo Inscripciones
En un hogar particular

En otro lugar

En su domicilio particular

En el espacio público

En un establecimiento

En obras de construcción

En vehículos

Sin datos

Total

200.553

135.892

124.829

119.025

93.856

19.878

2.139

282.183

978.355

Lugar principal de trabajo.
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Ocupaciones según rama de actividad.
1. Agricultura Familiar y Campesina.

Ocupación Cantidad
Agricultura

Agroindustria

Ganadería

Otros

Pesca y Acuicultura

Turismo rural

Viveros y Huertas Urbanas

Total

40.272

532

1.556

8.121

1.441

173

12.857

64.952

2. Comercio Popular y Trabajos en Espacios Públicos.

Ocupación Cantidad
Artesano/a

Artista Callejero

Feriante

Intermediación solidaria (Ferias, Mercado, Almacenes, Nodos, 
Galpones, Logística)

Limpia Vidrio/Vehículos

Otros

Vendedor/a ambulante

Vendedor/a punto fijo

Venta directa

Total 

5.343

1.545

13.035

4.859

935

20.096

17.090

2.989

3.843

69.735
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3. Construcción e Infraestructura Social y Mejoramiento Ambiental.

Ocupación Cantidad
Albañil / Durlero

Ayudante / Auxiliar en obras de construcción

Electricista

Gasista

Herrería

Otros

Pintor/a

Plomero/a / Fontanero/a / Instalador/a de redes de agua potable y tuberías

Soldador/a

Techista / Zinguero / Zanjero

Vidriero/a

Total 

 15.757

22.291

1.182

234

1.091

31.853

5.061

613

378

283

198

78.941

4. Industria Manufacturera.

Ocupación Cantidad
Carpintería y Zinguería

Extracción y manufactura de minerales

Fabricación de calzados

Fabricante de Bloques / Ladrillero

Indumentaria y Textil

Otros

Producción de alimentos

Producción de productos de tocador y limpieza

Producción de productos sanitarios

Total 

2.320

95

395

1.596

11.085

2.765

11.905

244

38

30.443
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5. Recuperación, Reciclado y Servicios Ambientales.

Ocupación Cantidad
Carrero/a

Cartonero/a

Forestación

Operario/a de plantas recicladora

Otros

Promotor/a ambiental

Reciclador/a de basura

Recolectores/as de residuos en villas

Trabajador/a de limpieza de terrenos y espacios verdes

Total 

 1.251

6.970

382

888

5.840

1.991

4.871

2.512

10.700

35.405

        8 0



6. Servicios Personales y otros Oficios.

Ocupación Cantidad
Asador / Cocinero/a

Bicicletero/a

Gomería

Herrero / Tornero / Afilador

Jardinero / Podadora / Piletero

Mecánico / Chapista / Electricista de vehículos / Pintor de vehículos

Otros

Paseador/a de perros / Cuidado de animales domésticos

Peluquería / Depilación / Manicuría / Masajista

Reparador/a de electrodomésticos / electrónica / motores

Servicios de Limpieza

Servicios Informáticos

Turismo

Vidriero/a

Vigilador/a / Sereno/a

Zapatero / Lustra Botas / Tapicero

Total 

9.077

759

1.248

1.376

3.852

1.851

83.296

745

9.306

896

34.659

1.613

237

208

687

685

150.495
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7. Servicios Socio Comunitarios. 

Ocupación Cantidad
Acompañamiento de reinserción de liberados/as y recuperados/as

Cuidados (niños/as, enfermos/as, personas con discapacidad, 
ancianos/as)

Otros

Promotor/a de género / Promotor/a contra la violencia de género

Servicios de salud / Promotor/a de salud

Trabajador/a de Comedores y Merenderos Comunitarios

Trabajador/a de Cultura Comunitaria (Talleres, Orquestas, Espacios 
Culturales)

Trabajador/a de Medio de Comunicación Comunitaria

Trabajador/a del Deporte y la Recreación

Trabajador/a Socio Educativo (Bachillerato Popular, Jardín 
Comunitario, Clases de apoyo escolar)

Total 

663

7.448

79.487

5.821

7.345

310.047

7.826

6.746

5.776

6.743

437.902

Ocupación
Carga de mercadería

Flete

Mensajería / Delivery

Otros

Transporte de pasajeros

Total 

8. Transporte y Almacenamiento.

1.375

466

765

1.676

572

4.854

Ocupación Cantidad
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